РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Администрация

сельского поселения

Муханово

Кинель-Черкасского района
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.05.2017 № 36

[Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность в сельском поселении Муханово Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы]

Руководствуясь распоряжением Администрации поселения Муханово от 27.04.2017 №27 «О разработке проектов постановлений Администрации поселения Муханово «Об утверждении муниципальных программ»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Дорожная деятельность в сельском поселении Муханово Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы.
2. Установить, что расходные обязательства сельского поселения Муханово, возникающие в результате принятия настоящего постановления, исполняются сельским поселением Муханово самостоятельно за счет средств бюджета сельского поселения, в том числе формируемых за счет поступающих в бюджет сельского поселения средств бюджета района и областного бюджета, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренного в установленном порядке на соответствующий финансовый год и на плановый период главному распорядителю средств бюджета сельского поселения – Администрации сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области на реализацию основных мероприятий муниципальной программы.
3. Признать утратившим силу постановление Главы сельского поселения Муханово от 30.07.2013 №30 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность в сельском поселении Муханово Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2014-2019 годы (с изменениями и дополнениями)».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мухановские вести».
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава сельского поселения Муханово

                     В.А.Золотийчук
Утверждена постановлением
Администрации поселения Муханово
от 05.05.2017 №36
Муниципальная программа
«Дорожная деятельность в сельском поселении Муханово Кинель-Черкасского района Самарской области»
на 2018-2023 годы
(далее – муниципальная программа)

ПАСПОРТ
муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа «Дорожная деятельность в сельском поселении Муханово Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы
	Распоряжение Администрации поселения Муханово от 27.04.2017 №27

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация сельского поселения Муханово муниципального района Кинель-Черкасский Самарской области (далее – Администрация поселения Муханово)

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры сельского поселения Муханово, обеспечение безопасных условий дорожного движения

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов сельского поселения Муханово
Контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов

	Показатели (индикаторы) муниципальной программы
	- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния грунтовых дорог сельского поселения (грейдирование улично-дорожной сети);

- содержание улично-дорожной сети в зимнее время

	Подпрограммы с указанием целей и сроков реализации
	отсутствуют

	Иные программы с указанием целей и сроков реализации
	отсутствуют

	Планы основных мероприятий с указанием сроков реализации
	отсутствуют

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется в один этап:

2018-2023 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств сельского поселения составляет 6759,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 1019,4 тыс. рублей;

2019 год – 1148,1 тыс. рублей;
2020 год – 1148,1 тыс. рублей;

2021 год – 1148,1 тыс. рублей*;

2022 год – 1148,1 тыс. рублей*;

2023 год – 1148,1 тыс. рублей*

*финансирование основных мероприятий муниципальной программы в 2021-2023 годах носит прогнозный характер

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение протяженности отремонтированных автодорог в границах населенных пунктов сельского поселения Муханово;

- снижение аварийности на автодорогах

1. Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы, показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
Протяженность автомобильных дорог в границах сельского поселения Муханово составляет 25,8 км.: из них с твердым типом покрытия – 15,5. Протяженность дорог, не отвечающих нормативным требованиям, составляет 21,6 км. В связи с длительным сроком эксплуатации автомобильных дорог общего пользования, без проведения ремонта, увеличением интенсивности движения транспорта, износа дорожного покрытия, а также вследствие погодно - климатических условий, возникла необходимость в проведении ремонта дорог с твердым типом покрытия и замены части грунтовых дорог на переходный тип покрытия. Ремонт автомобильной дороги представляет собой комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги. Наиболее распространенными дефектами покрытий являются износ, выбоины и т. д. В п. Тростянка необходимо строительство моста через овраг, отсыпка дороги до него.
Основными рисками в реализации муниципальной программы являются:

- занижение лимита областных средств, направляемых в район для реализации мероприятий по содержанию и ремонту автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Муханово;

- резкое увеличение стоимости содержания или ремонта 1 квадратного метра дороги;

- нехватка средств местного бюджета.

Все эти риски повлекут снижение показателей реализации муниципальной программы, что в конечном итоге отразится на выполнении показателей муниципальной программы.

Риски могут быть частично или полностью компенсированы:

1) привлечением иных внебюджетных источников софинансирования;

2) уменьшением числа дорог, включенных в муниципальную программу ремонта автомобильных дорог общего пользования на территории сельского поселения Муханово того или иного года реализации муниципальной программы, в том числе с переносом этих дорог на последующие годы.
2. Приоритеты и цели политики на муниципальном уровне в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы, конечные результаты реализации муниципальной программы, характеризующие целевое состояние (изменение состояния) в сфере реализации муниципальной программы
Муниципальная программа соответствует приоритетам Стратегии социально-экономического развития Самарской области на период до 2020 года, одобренной постановлением Правительства Самарской области от 09.10.2006 №129 и Государственной программы Самарской области «Развитие транспортной системы Самарской области (2014-2025 годы), подпрограмма «Модернизация и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения в Самарской области (2014-2025 годы)», утвержденной постановлением Правительства Самарской области от 27.11.2013 №677.
Исходя из определенных приоритетов целью муниципальной программы является: развитие дорожно-транспортной инфраструктуры сельского поселения Муханово, обеспечение безопасных условий дорожного движения.

Для достижения цели необходимо комплексное решение следующих задач:

- улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов сельского поселения Муханово;
- контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов.

Реализация цели муниципальной программы и выполнение намеченных задач позволит получить ожидаемые результаты реализации муниципальной программы:

- увеличение протяженности отремонтированных автодорог в границах населенных пунктов сельского поселения Муханово;

- снижение аварийности на автодорогах.
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Муниципальная программа реализуется в один этап. Сроки реализации основных мероприятий муниципальной программы: 2018-2023 годы.

4. Описание мер правового и муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы, направленные на достижение цели муниципальной программы

Правовое регулирование в сфере дорожной деятельности осуществляется на основании:
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ (редакция от 02.07.2013) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об  автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный закон от 21.04.2011 №69-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федеральный закон от 11.07.2011 №192-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон "О безопасности дорожного движения" и отдельные законодательные акты Российской Федерации».
5. Перечень показателей (индикаторов) муниципальной программы
Достижение цели и решение задач муниципальной программы оценивается показателями (индикаторами) представленными в таблице:
ПЕРЕЧЕНЬ

показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный

ход и итоги реализации муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значение показателя (индикатора) по годам

	2016 отчет
	2017 оценка
	Плановый период (прогноз)

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Цель: Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры сельского поселения Муханово, обеспечение безопасных условий дорожного движения

	Задача 1. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов сельского поселения Муханово

	1.1
	Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния грунтовых дорог сельского поселения (грейдирование улично-дорожной сети)
	км
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0
	15,0

	Задача 2. Контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов

	2.1
	Содержание улично-дорожной сети в зимнее время
	км
	25,8
	25,8
	25,8
	25,8
	25,8
	25,8
	25,8
	25,8

6. Информация о ресурсном обеспечении муниципальной программы

Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложение 1 к муниципальной программе.

Система финансового обеспечения реализации основных мероприятий муниципальной программы основывается на принципах и нормах действующего законодательства.

Главным распорядителем средств бюджета поселения, направленных на реализацию основных мероприятий муниципальной программы является Администрация поселения Муханово.

Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств сельского поселения составляет 6759,9 тыс. рублей, в том числе по годам:

2018 год – 1019,4 тыс. рублей;

2019 год – 1148,1 тыс. рублей;

2020 год – 1148,1 тыс. рублей;

2021 год – 1148,1 тыс. рублей*;

2022 год – 1148,1 тыс. рублей*;

2023 год – 1148,1 тыс. рублей*

*финансирование основных мероприятий муниципальной программы в 2021-2023 годах носит прогнозный характер.

7. Методика комплексной оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется ежегодно в течение всего срока ее реализации и по окончании ее реализации и включает в себя оценку степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы и оценку эффективности реализации муниципальной программы.

1. Оценка степени выполнения основных мероприятий

муниципальной программы

Степень выполнения основных мероприятий муниципальной программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.

Степень выполнения основных мероприятий муниципальной программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества основных мероприятий, выполненных за весь период реализации муниципальной программы, к общему количеству основных мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.

2. Оценка эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) муниципальной программы к уровню ее финансирования (расходов).
Показатель эффективности реализации муниципальной программы (R) за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: image1.wmf]100%

F

F

X

X

N

1

R

План.

Факт.

1

План.

n

Факт.

n

´

=

å

=

N

n

,

где N – количество показателей (индикаторов) муниципальной программы;

[image: image2.wmf]План.

n

X

– плановое значение n-го показателя (индикатора);

[image: image3.wmf]Факт.

n

X

– значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;

[image: image4.wmf]План.

F

– плановая сумма средств на финансирование муниципальной программы, предусмотренная на реализацию программных основных мероприятий в отчетном году;

[image: image5.wmf]Факт.

F

– сумма фактически произведенных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на конец отчетного года.

Для расчета показателя эффективности реализации муниципальной программы используются показатели (индикаторы), достижение значений которых предусмотрено в отчетном году.
Приложение 1
к муниципальной программе

«Дорожная деятельность в сельском поселении Муханово Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы
Перечень основных мероприятий к муниципальной программе «Дорожная деятельность в сельском поселении Муханово Кинель-Черкасского района Самарской области» на 2018-2023 годы
	№ п/п
	Наименование цели, задачи, основного мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители) основного мероприятия
	Срок реализации
	Форма бюджетных ассигнований
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Источники финансирования
	Ожидаемый результат

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	Всего

	Цель. Развитие дорожно-транспортной инфраструктуры сельского поселения Муханово, обеспечение безопасных условий дорожного движения

	Задача 1. Улучшение технического состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в границах населённых пунктов сельского поселения Муханово

	1.1
	1.Ремонт дорог местного значения
	Администрация поселения Муханово
	2018-2023 годы
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1200,0
	Средства из бюджета поселения
	Увеличение протяженности отремонтированных автодорог

	1.2
	2.Ямочный ремонт дорог местного значения
	Администрация поселения Муханово
	2018-2023 годы
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0
	Средства из бюджета поселения
	Увеличение протяженности отремонтированных автодорог

	1.3
	3.Грейдирование и отсыпка дорог местного значения
	Администрация поселения Муханово
	2018-2023 годы
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	Средства из бюджета поселения
	Снижение аварийности на дорогах

	Задача 2. Контроль качества содержания автомобильных дорог и выполнения подрядными организациями требований муниципальных контрактов.

	2.1
	4.Содержание дорог местного значения
	Администрация поселения Муханово
	2018-2023 годы
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	519,4
	648,1
	648,1
	648,1
	648,1
	648,1
	3759,9
	Средства из бюджета поселения
	Снижение аварийности на автодорогах

	2.2
	5.Разработка проектно-сметной документации
	Администрация поселения Муханово
	2018-2023 годы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Увеличение протяженности отремонтированных автодорог

	2.3
	6.Оснащение дорог местного значения средствами регулирования,

Нанесение разметки. Организация проведения работ
	Администрация поселения Муханово
	2018-2023 годы
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	600,0
	Средства из бюджета поселения
	Снижение аварийности на дорогах

	2.4
	7.Приобретение и установка дорожных знаков и поддержание их в исправном состоянии
	Администрация поселения Муханово
	2018-2023 годы
	Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	50,0
	300,0
	Средства из бюджета поселения
	Снижение аварийности на дорогах

	ИТОГО

	1019,4
	1148,1
	1148,1
	1148,1
	1148,1
	1148,1
	6759,9

9
1
10